Not. 2. Pauca quædam in præt. perfecto retinent syllabam continuationis *es*, ut:

tnestkomi, *jaceo*; perf. tnestók.
tnès schiitmí, *præcedo, marcher à la tête*; perf. tnesschii.
tnestágolússi, *pergo, j'avance*; perf. tnestágoltá.

Scilicet semper adhibentur in sensu continuato; idem observa in verbo interrogativo.

tnès chistèmi? *quid quero?* (ad litt. *sum ad quid?*) perf. tnès'chstèm,
quid quesivi?

Aliud verò interrogativum tñes s'chèni? *quid facio* tam in presenti quam in perfecto mutat s syllabæ continuationis *es* in *z*, euphonie gratiâ, et erit tnèz s'chen?
quid feci?

De Verbis Defectivis.

Improprie quidem verba quædam dicuntur defectiva quæ in præterito tantum usurpantur, non quod præsenti careant, sed quia suprà ratio data, pag. 14, postulat, ut non nisi in præt. perfecto adhibeantur, et sunt:

esmistèn, *novi* (iesm'ím, *scio*).
esiostèn, *novi* (iesiòim *scio*) *aliquid memoriter*.
essíugustn, *novi aliquem* (ex iesiugum).
uíchtn, *video* et *vidi* (ex iesuchm, *video*).
tnémùt, *habito* et *habitavi* (ex tnèsemáti).
tnezint? *quid dico, quid dixi*.

Not. 1. Tria priora verba, præterquam quod in præt. perf. semper adhibeantur, admittunt etiam syllabam continuationis *es*, et ratio philosophica est: etenim qui dicit se aliquem vel aliquid nosse et cum loquitur jam novit et novit usque dum loquitur: quod cum sèpè non accidat in reliquis verbis, hinc est, quod non nisi accidentaliter adhibeantur in præt. perf. continuato.

Not. 2. Hæc verba in indicativo tantum defectiva sunt; ex aliis enim modis habent tempora omnia, et etiam ea quæ a præsenti indicativi derivantur; sic, ex

èamistèn, flet subjunctivum simplex iksm'ím, *ut sciam*; ek'esm'ím, *ut semper noverim*.

Item essugustn habet subjunotivum iksúgum, *ut noverim ilum vel illam*.

tnezínt? habet in subunct. tik'ezínti? *quid dicam?*

De Derivatione et Accidentibus Verborum.

Verborum derivationes et accidentia sunt multa et tanti momenti, ut qui ea ignoraverit, nonquam ad bene loquendum erit idoneus, nec intelliget, quid sibi velint Indi cum loquuntur. Hujusmodi sunt Reduplicatio, Iteratio, Frequentatio, Diminutio, Reflexio, Copulatio, Popularitas, Reciprocatio, Relatio, Simulatio, Causatio, Localitas, Volitio, Inchoatio, Compositio, etc., unde oriuntur verba reduplicativa, iterativa, etc., et saepè usuvenit ut una vel plures ex his derivationibus locum habeant in verbis primitivis et in unam vocem coalescent. De singulis aliquid.

§ 1. Reduplicatio.

Cum actio verbi transit in objectum unicum, vel semel dumtaxat actio ponitur, forma verbi simplex erit; ast cum saepè actio verbi vel ad plura referatur objecta, vel pluries actio ipsa repetatur; hinc reduplicatio duplex est; vel enim actio verbi respicit objecta plura sed per modum unius et verbum primitivum admittit reduplicationem vocalis penultima; vel verbum dicit actionem positam circa objecta plura separata et distincta et radix integra verbi duplicabitur, sublatâ tamen vocali intermedia si radix verbi incipiat a consonante. Sit verbum

iès' àzgàm, *aspicio*; reduplicaciones erunt iès' à azgam, *aspicio illos, illas, uno intuitu*; iès' az'azgam, *aspicio illos vel illa separatis, quodlibet objectum independenter.*

ies mäckam, *impedio aliquem (ne abeat)*; ès ma'ackam, *impedio illos semel (uno jussu)*; ies mck mäckam, *impedio aliquem seorsim, eta.*

Nota 1. Verba finita in èusi vel èusm, quæ copulativa vel locativa sunt (vide infra) formant verbum reduplicativum mutando affixum èusi et eusm in èlisi et èlism.

iesngongaeusm, *matrimonio jungo* (de duobus tantum); iesngangoèlism,
plures quam duos.

tne'slchmí, *alligo*; tneslchèusi, *alligo duo simul*; tne'slchèlis, *alligo plura simul, bina et bina.*

Nota 2. Quædam verba loco reduplicationis mutant radicem verbi, ut:

ieskunèm, *accipio*; ieskóm, *accipio plura per modum unius*; ieskmkóm,
accipio plura (pluries).

Et derivata, iesktueltm, *eripio* (vide Verba Relativa); ieskomltm, ieskmkóltm.
iestkóm, *pono, colloco*; ieskaminm, *plura pono.*

iesmtkóm, *immitto, mettre dedans* (vide Verb. Locativa); iesntkaminm.
 iess'ulgum, *introduco (per ostium)*; iess'nílshm, *plures, plura introduco*.
 iespólm, *occido, percilio*; iekomím, *plumes (ut unum) percilio*; iekmkomím,
plures seorsim.
 iestipím, *demitto, descendre quelque chose*; iestónkamím, *plura (ut unum)*;
 iestotónkamim, *plura seorsum*.
 iestipím, *principitem do aliquem*; iestónkém, *plures vel plura ut unum*;
 iestattonkém.
 iestllnltnm, *mori facio, causer la mort*; ieskompím, ieskompompím.
 ieszkamín, *projicio, jacio, jeter loin, lancer*; iésiskom.
 iesttelim, *lacero*; iesttlm, *plura lacero*.

§ 2. Iteratio.

Verba omnia sive intransitiva sive activa iterationem admittunt, cum nempe actio verbi repetitur. Componitur autem addendo characteristicas verbi syllabam el (iterum) quae respondere potest syllaba *re* latinorum, sic:

tnès' imschi, *discedo*; perf. tn'imsch.
 iterativ. tnel es'imschi, *iterum discedo*; perf. tneI imsch.
 iesguizlIm, *do, dono*; perf. guizln.
 iterat. ieI esguizlIm, *reddo*; perf. elguizln.

Atque ita porro in quolibet modo, tempore vel persona.

Nota. In subjunct. verbi iterativi, ut etiam in futuro negativo supprimitur consonans *s* characteristicas *ks*, sic: iksguizltm, *ut dem*; iterat. ikeIguizltm, *ut reddam*; et non ikseIguizltm.

§ 3. Frequentatio.

Eadem ratione, quae verba latina dictito, factito, cursito, etc. frequentativa dicuntur, pleraque verba sélica frequentative usurpantur in sensu tam activo, quam intransitivo. Consistit autem frequentatio in mutatione affixi cuiuslibet verbi intransitivi in *luisi*, activi vero in *luism*. Hæc autem verba recte respondent frequentativis italicis, cum adhibetur verbum *andare* cum participio verbi, ut:

tnes kalmi, *scribo*; tnes kaimlusi, *frequenter scribo*.
 tnes ázga, *aspicio*; tnes ásgamlusi, *frequenter aspicio*.
 iesspm, *verbero*; iesspluism, *sepe verbero*.

Nota 1. Verba non pauca, activa præsertim indeterminata, rejiciunt quidem affixum *i* verbi primitivi, sed ejus loco assumunt affixum *m* activi realis:

tnekóli, *operor*; tneskómlusi.
 tnèsnkuoni, *eligo, choisir*; tnesnkunmlusi.

Nota 2. Licet hæc verba jam per se dicant actionem sèpius repetitam; tamen admittunt etiam reduplicationem, non secus ac primitiva esseant, cum sc. verbum

frequentativum tendit in objecta plura. Haec autem reduplicatio communiter eadem est ac in verbis primitivis, quibusdam exceptis, quae pro reduplicatione mutant affixum *luisi* et *luism* in *elisi* et *elism* et assumunt *n* ante radicem verbi, sic: *iesspím*, *verbero*; *iessplúsm*, *aliquem pluries verbero*; *iesnspélism*, *aliquos pluries verbero*.

Nota 3. Regula generalis tradita pro formatione verbi frequentativi respicit tantum affixum *luisi* et *luism* non vero radicem verbi, a quo derivatur, quae radix sepe alterationem subit, quo fit ut hujus verbi usus satis difficilis tyronibus redatur. Regulas autem dare de radicis alteratione longum esset; hinc satis erit aliquot frequentativa magis usitata, enumerare ex iis præsertim, quae alterationem subeunt.

tnès chaui, *oro*, *precor*; tnès' chomluisi, *sæpe oro*.
 tnèsguisti, *ambulo*, *abeo*; tnesgustluisi, *deambulo*.
 tnes ímschi, *discedo*; tnes émschluisi, *frequenter iter facio*.
 tnes iòkoi, *mentior*; tnesikoistmluisi, *sæpe mentior*.
 tnes itchi, *dormio*; tnes' étschmluisi.
 tneskunei, *accipio*; tneskomluisi.
 tnesnackoi, *furor*; tnesnckomluisi.
 tnes zeui, *lavo*; tnes zoomluisi, etc.

§ 4. Diminutio.

Non solum nomina, sed etiam verba diminutiva fieri possunt, et sunt saepè in usu, præposita consonante I immediate ante radicem verbi, qua consonans respondere potest præpositioni *sub* latinorum in compositione verborum.

tnèsdinzuti, *rideo*—tnès l oinzáti, *subrideo*; tnès ílni, *manduco*—tnès l ilni, *parum manduco*; tnès'chgit'télsí, *irascor*—tnes'chligut'telsí, *subirascor*; tnès kolgoë'ämí, *attollo*, *éllever*—tnès kol Igøë èmí, *parum attollo*.

Nota. Dixa consonantem I ponendam esse immediatè ante radicem verbi; ergò patet ultima duo verba allata non esse simplicia sed composita; quæ regula servabitur quoties præpositio aliqua vel qualibet alia syllaba præcedit radicem verbi.

Igitur consonans I est characteristicæ verbi diminutivi sed saepius accidit idem in verbis diminutivis, ac in substantivis (pag. 4) notatum est, quod scilicet præter characteristicam I, radix verbi vel in parte vel in toto repetitur, ut ex sequentibus verbis patebit.

tnès chàui, *oro*—tnèslichächui, *parum oro*; tnèa chikólei, *ignem fodico*, *alliser le feu*—tnès'chlkókolsi; tnès'chiòkoi, *calumnior*—tnès chlioikoi, *leviler columnior*; tnes'chskaülti, *sudo*—tnes'chsliknikulti; tnes káomí, *frango*, *rompo*—tneslikakaoimí, *casser en partie*; tnèskaspmí, *cunctor*, *relarder*—tneeikkaspmí; tnèakaeži, *calefio*—tneeikkoakosi; tnèkaëlti, *bajulo*—tnèsl-koakolti, *aliquid leve bajulo*; tnèsgèli, *timeo*—tnésnigág'li; tnèenkunei, *cano*, *chanter*—tnèsnlkuknèi; tnèsnstgunei, *intelligo*—tnéslstguno; iespólstm, *percutio*, *occido*—ieslpólstm, *leviter percutio*, vel *parvum animal occido*.

§ 5. Reflexio.

Cum actio verbi in agentem reddit, verbum dicitur reflexum. Ast nequaquam confundendum est verbum reflexum cum verbo intransitivo; multum enim differunt. Iterum verbum intransitivum dicit tantum actionem moralem ad intra; verbum autem reflexum dicit actionem semper physicam, quam agens ponit ad extra, pro vel contra seipsum.

Reflexio autem duplex est, vel enim actio reflexa ponitur alia persona mediante vel non: in primo casu verbum primitivum fit reflexum, mutato affixo *i* in *misti*; in secundo casu mutatur in *zati* et verbum inflectitur juxta paradigma verbi intransitivi, sic:

tnèsnmipi, *accuso aliquem* (indefin.)
 tnèsnmipi *misti*, *me ipsum accuso*, id est *confiteor alia persona* mediante.
 tnèspoli, *percutio*, *accido aliquem* (indef.)
 tnèspli *zati*, *me ipsum occido* (nullo alio mediante).

Nota 1. Verba reflexa fieri etiam possunt et debent activa realia, quoties vel objectum exprimitur, vel in sensu causativo adhibentur; vide Causatio et Pars II., cap. 6, versus finem.

Nota 2. In utroque exemplo allato vocalis penultima verbi primitivi suppressa fuit in verbo reflexo, quod communiter locum habet tum in formatione verbi reflexi tum in compositione verborum, et generatim hic semel pro semper notandum, quod quo plus verba a primitivis discedunt, eo plus vocalium amittunt.

§ 6. Copulatio.

Quæ intelligatur de verbis inanimatis tantum, et habet locum in activis verbis, tam indefinitis quam definitis. Verbum primitivum fit copulativum, mutando affixum *mi* presentis indicativi in *eusi* vel *im* in *eusm*; plerumque enim primitiva, a quibus formantur, terminantur in *mi* vel *im*. Syllabæ autem copulativæ respondere possunt prepositioni *cum* latinorum.

tneslchmi, *ligo* (indefin.); tnèslchetisi, *simul ligō*, *colligo* (de duobus tant.);
 ieschim, *ligo* (determin.); ieschèusm.
 tnesazmi, *equum capistrare*; iesazim (definit.); tnesazèusi, *equos binos capistrare* (duos tantum); iesazéusm (indefinit.).
 tnesnichi (indefin.), *seco*, *scier*, *couper avec un couteau*; iesnichm (definit.);
 tnesnichèusi, iesnicheusm, *scier en deux*.

Nota 1. Si verba copulativa tendunt in objecta plura, fient reduplicativa mutando affixum *eusi*, *euom* in *elisi*, *elism*; hinc tria exempla supra allata erunt reduplicativa:

ieslchèism, *plura* (bina et bina) *colligo*; iesazélism, *plures equos* (binos et binos) *capistro*; iesnichèism, *in frusta seco*.

Nota 2. Hæc duo verba kaëngamnchèusi (ex iesgamenchm *amo*) et kaesongon-godèusi licet ad personas referantur habent tamen terminationem in *eusi* in sensu copulativo, quæ syllaba tum respondet adverbio *invicem* vel *mutuo*, sic:

kaesgamnchèusi, *nos mutuo amamus*; kaeengongaèusi, *nos matrimonio jungimur*.

Nota 3. Omnia verba cum copulative usurpantur, habent terminationem in *eusi* et *eusm*, sed non omnia verba finita in *eusi* et *eusm* sunt copulativa, pressertim cum intercedit præpositio *ch* (supra) tum enim verbum habet sensum status vel motus *desuper* locum. Vide Localitas, § 12.

§ 7. Popularitas.

Cum actio verbi ad populum seu gentem indiscriminatim refertur, verbum dicitur gentile seu collectivum; fit autem mutando affixum verbi primitivi in Itumchi et inflectitur more intransitivorum.

tnès'chòimi, *aliquem irrido* (indef); tnès'choiltámschi, *gentem irrido*, *se moquer du monde*.
iesgalitm, *appello, peto*; tnesgalti umschi, *populum convoco*.

Nota. Si occurrat ejusmodi verba frequentative usurpari, cum frequentatio exprimi non possit per finalē *hisi*, exprimitur per reduplicationem, sic:

tnès chòi oil tumsci, *gentem sepe irrido*; tnesglgaltumschi, *populum sepe convoco*.

§ 8. Reciprocatio.

Verbum reciprocum dicit actionem *invicem* positam a pluribus, respicitque tantum personas. Communiter autem formatur verbum reciprocum, mutando affixum verbi activi definiti in *nùègi*, quæ syllaba respondet adverbio *invicem*, et mutatur characteristicæ verbi realis *ies* in *tnès* et verbum fit intransitivum. Insper cum hæc verba jam per se dicant pluralitatem, consequens est non nisi in numero plurali adhiberi.

tnes aimti, *indignor*; iesaimtm, *indignari facio* (vid. Causatio, § 11); kaës-amtmnuègui, *nous nous entrefachons*; iesm'èchstm, *vexo*; kaesm'èchstm-nùègul, *nos mutuo vexamus*; iesngèlm, *aliquem timeo*; kaësnglmnuègui, *nos mutuo timemus*.

Nota. Idem hic dicendum quod de verbis frequentativis supra dictum est, quod regula tradita respicit tantum affixum; etenim radix verbi primitivi variationes multas subit pro diversitate verborum, quæ variationes usu tantum poterunt comparari. Ad viam autem sternendam aliquot exempla subjiciam:

tnes'chàui, *oro*; ies'chàuschtm, *oro pro aliquo* (vid. Relat., § 9); kaës'-chòschtuègui, *oramus pro invicem*.
ies'chiòkom, *calumnior*; kaes'schikonuègui, *nos invicem calumniámur*.

esgalitm, *appello*; ksèsgaltuègui, *nos invicem appellamus*.
 tnèskelkoelti, *loquor*; kaesklikoltstuègui, *colloquimur*.
 tnèslim, *sajitas jacio*; iesilim, *ferio*; kaè silnuègui, *nos mutuo ferimus*.
 iesòlkschitlm, *auxiliar*; kaesòlkschituègui, *nous nous entre aidons*.
 iespòlstm, *occidio*, *percutio*; kaespòlstuègui, *nos invicem occidimus*.

§ 9. Relatio.

Hoc opus, hic labor est, in eo enim maxima linguae Seliœ difficultas existit, ut quis bona intelligat et memoria retineat quamlibet vocem verbi relativi, cuius frequentissimus est usus; a qua relatione nulla eximuntur verba, neque ipsa impersonalia.

Relatio autem triplex est: *relatio ad quem*, seu cum verbum activum primitivum regit accusativum pronominis personalis. *Relatio ad quid*, seu cum verbum regit accusativum rei pertinentis ad aliquem. *Relatio mixta*, seu cum accusativo rei et dativo personæ personalis.

Nota. Verba relativa semper activa realia sunt, cum necessario casum habeant expressum. Hinc etiam intransitiva, si cum pronomino primitivo conjugenda sunt, mutantur in activa realia, quæ verba tum habebunt significationem causativam. (Vide Causat. § 11.) Denique hic potissimum habet locum pronomen personale copulativum; *ko*, ego; *ku*, tu, etc. Vide supra.

PARADIGMA VERBI RELATIVI AD QUEM.

iesazgam, aspicio.

Indicat. præsens.

Relatio personæ primæ ad reliquias.

Sing.	1. 2.	ku iès azgam	<i>te ego aspicio.</i>
	1. 3.	ies azgam	<i>illum, illud aspicio.</i>
	1. 2.	p ies azgam	<i>vos aspicio.</i>
	1. 3.	ies a azgam	<i>illos, illa aspicio.</i>
Plural.	1. 2.	ku ès azgam	<i>te nos aspicimus.</i>
	1. 3.	kaès azgam	<i>illum, illud aspicimus.</i>
	1. 2.	p as azgam	<i>vos aspicimus.</i>
	1. 3.	kaes à azgam	<i>illos vel illa aspicimus.</i>

Relatio personæ secundæ ad reliquias.

Sing.	2. 1.	ko às azgam.	<i>me tu aspicis.</i>
	2. 3.	às azgam.	<i>illum vel id aspicis.</i>
	2. 1.	kaès azgallit	<i>nos aspicis.</i>
	2. 3.	as a azgam	<i>illos vel illa aspicis.</i>

Plural.	2. 1.	ko es àzgamp	<i>me aspicit.</i>
	2. 3.	es àzgamp	<i>illum vel id aspicit.</i>
	2. 1.	kaes àzgalilt	<i>nos aspicit.</i>
	2. 3.	es a àzgamp	<i>illos vel ea aspicit.</i>

Relatio personæ tertie ad reliquas.

Sing.	3. 1.	ko es àzgams	<i>me aspicit ille.</i>
	3. 2.	ku es àzgams	<i>te aspicit ille.</i>
	3. 3.	es àzgams	<i>illum respicit.</i>
	3. 1.	kaes azgalils	<i>nos aspiciunt.</i>
	3. 2.	p es àzgams	<i>vos aspiciunt.</i>
	3. 3.	es à azgams	<i>illos aspiciunt.</i>
Plural.	3. 1.	ko es a azgams	<i>me aspiciunt illi.</i>
	3. 2.	ku es à azgams	<i>te aspiciunt illi, etc.</i>